
         
   VY_62_INOVACE_2.08 
 
  
 



         
     
Název: PLATEBNÍ KARTY – prezentace Power Point 
Autor: Hejduková Martina 
Předmět: Člověk a svět práce 
Ročník: 9. 
Časová náročnost: 20 – 25 minut 
Ověření: 2. 5. 2012 v 9. A 
Metodické poznámky: Prezentace slouží jako osnova   
pro výklad učiva – seznámí žáky s problematikou 
platebních karet – druhy platebních karet, jaké jsou 
možnosti jejich využití. 
  
 



PLATEBNÍ 
KARTY 



 výběr hotovosti z bankomatů 
 platba za zboží a služby (obchody, 
 restaurace, internet) 
 podmínky pro vydávání a používání 
 stanoví každá banka 
 různé druhy, různá zabezpečení a 
 možnosti použití – embosované 
 (vystupující reliéf písma), čipové 
 (bezpečnější) 

 



 s některými spojeny různé služby: 
 cestovní pojištění 
 asistenční služby pro   
 automobilisty 

 většina má mezinárodní platnost 
 (platby jsou v cizině výhodné – 
 kurz) 
 zabezpečeny proti zneužití – 
 osobní identifikační číslo - PIN  



 PIN – zadáván u výběru hotovosti z 
 bankomatu, při bezhotovostní 
 platbě v obchodě (u některých 
 karet stačí podpis podle 
 podpisového vzoru na kartě) 
 ochrana proti zneužití: 

 uschovávat potvrzení o platbě 
 kartou a výběru hotovosti – 
 kontrola výpisu 



 PIN uchovávat odděleně od karty 
 dbát na soukromí při zadávání 

PINU 
 při ztrátě okamžitě telefonicky 

kartu zablokujeme 
 možnost sjednání pojištění proti 

zneužití karty ( v bance – poplatek 
kolem 300 Kč ročně) 



DRUHY PLATEBNÍCH KARET 

 debetní karty – platba a výběr  
hotovosti do výše zůstatku na účtu 
(částka odepsána z účtu kupujícího a 
připsána na účet prodávajícího) 

 kreditní (úvěrové) karty nástroj 
čerpání úvěru od banky do výše 
dohodnutého limitu (lze opakovat) 

 



POPLATKY SPOJENÉ S UŽÍVÁNÍM 
PLATEBNÍ KARTY 

 roční poplatek za používání karty 

 poplatky za výběry hotovosti v  
 bankomatech (nízké v bankomatech 
 banky, která kartu vydala) 

 je-li sjednáno pojištění proti zneužití 
 platební karty 


